Дело № 1-1-76/2019 64RS0042-01-2018-009342-95

Приговор

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Серебряковой М.В., 

при секретаре судебного заседания Романовой Л.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Дунай Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Журавлева В.В., представившего удостоверение № 1509 и ордер № 156 от 28 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Данные преступления были совершены в г. Энгельсе Саратовской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленные в ходе дознания дату и время возле 

<

адрес> ФИО1 обнаружил пакет, в котором находились неустановленные в ходе дознания предметы, похожие на строительные патроны, а также спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в количестве 80 штук, то есть являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Обнаруженный пакет ФИО1, не зная о содержимом пакета, без определенной цели перенес в гараж, расположенный возле указанного дома. В один из дней декабря 2017 года ФИО1 принес вышеуказанный пакет по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра содержимого пакета увидел две картонные коробки со спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в количестве 80 штук, являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. Непосредственно после этого ФИО1 оставил обнаруженные две коробки со спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм в количестве 80 штук себе, тем самым незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13 ноября 1996 года, приобрел спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, в количестве 80 штук. Приобретенные незаконно спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные., для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, то есть являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов, в количестве 80 штук ФИО1 незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13 ноября 1996 года, стал хранить в комнате 

<

адрес> до 05 октября 2018 года.

05 октября 2018 года в период времени с 02 часов 40 минут по 05 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, согласно справки об исследовании № от 07.10.2018 года, согласно заключения эксперта № от 22.10.2018 года, спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм в количестве 80 штук, являющиеся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Кроме того, в неустановленные в ходе дознания дату и время возле 

<

адрес> ФИО1 обнаружил пакет, в котором находились неустановленные в ходе дознания предметы, похожие на строительные патроны, а также емкость с черным дымным порохом, являющимся взрывчатым веществом метательного действия, массой 47,9 грамма. Обнаруженный пакет ФИО1, не зная о содержимом пакета, без определенной цели перенес в гараж, расположенный возле указанного дома. В один из дней декабря 2017 года, ФИО1 принес вышеуказанный пакет по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра содержимого пакета увидел емкость с черным дымным порохом, являющимся взрывчатым веществом метательного действия, массой 47,9 грамма, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества. Непосредственно после этого ФИО1 оставил обнаруженную емкость с черным дымным порохом, являющимся взрывчатым веществом метательного действия, массой 47,9 грамма себе, тем самым незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13 ноября 1996 года, приобрел черный дымный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, массой 47,9 грамма. Приобретенный незаконно черный дымный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, массой 47,9 грамма ФИО1 незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13 ноября 1996 года, стал хранить в комнате 

<

адрес> до 05 октября 2018 года.

05 октября 2018 года в период времени с 02 часов 40 минут по 05 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, согласно справки об исследовании № от 08.10.2018 года, согласно заключения эксперта № от 31.10.2018 года, вещество, являющееся черным дымным порохом, то есть являющееся взрывчатым веществом метательного действия массой 47,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Кроме того, в один из дней декабря 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере. С этой целью ФИО1 собрал в одной из комнат 

<

адрес>, в которой постоянно проживал, мини-лабораторию, оснащенную необходимым оборудованием для выращивания растений, а именно для выращивания растения 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство, и последующего изготовления из указанного растения наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления. В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, в период с декабря 2017 года по март 2018 года, вырастил в собранной им мини-лаборатории точно неустановленное в ходе дознания количество кустов растения 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство, с которых сорвал верхушечные части выращенного растения и высушил в вышеуказанной мини-лаборатории наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, не менее 34,21 грамма, что является значительным размером. После этого ФИО1 поместил в стеклянную банку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 3,15 грамма, в стеклянную банку - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 2,32 грамма, в стеклянную банку - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 3,20 грамма, в стеклянную банку -наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,27 грамма, в стеклянную банку - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 16,49 грамма соответственно, в бумажный сверток, завернутый в сверток из полимерной пленки, - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 4,69 грамма, в бумажный сверток, завернутый в сверток из полимерной пленки, - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 4,01 грамма, в металлический предмет в виде двух скручивающихся между собой частей - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,08 грамма, и стал незаконно хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 34,21 грамма, что является значительным размером. Часть незаконно хранящегося наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО1 в точно неустановленное дознанием время употребил путем курения через стеклянную колбу с отводной трубкой, а оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 34,21 грамма, что является значительным размером, стал хранить без цели сбыта для личного употребления в комнате 

<

адрес> до 02 часов 40 минут 05 октября 2018 года.

05 октября 2018 года в период времени с 02 часов 40 минут до 05 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в одной из комнат было обнаружено и изъято: пять стеклянных банок с незаконно приобретенным и хранящимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 3,15 грамма, 2,32 грамма, 3,20 грамма, 0,27 грамма, 16,49 грамма соответственно, бумажный сверток, завернутый в сверток из полимерной пленки с незаконно приобретенным и хранящимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 4,69 грамма, бумажный сверток, завернутый в сверток из полимерной пленки с незаконно приобретенным и хранящимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,01 грамма, металлический предмет в виде двух скручивающихся между собой частей с незаконно приобретенным и хранящимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,08 грамма. Согласно справки об исследовании № от 05.10.2018 года экспертно-криминалистического центра ГУМВД России по Саратовской области, справки об исследовании № от 05.10.2018 года экспертно-криминалистического центра ГУМВД России по Саратовской области, заключения эксперта № от 27.11.2018 года экспертно-криминалистического центра ГУМВД России по Саратовской области, обнаруженное вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, 34,21 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Данное ходатайство заявлено при наличии согласия государственного обвинителя по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Правильность квалификации инкриминируемых подсудимому деяний сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При этом суд с учетом позиции государственного обвинителя, высказанной в судебных прениях, исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание о незаконном приобретении им наркотического средства каннабис (марихуана), как излишне вмененного.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 5 декабря 2018 года у ФИО1 не выявлена 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 180).

Принимая во внимания изложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимого, его образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому эпизоду совершенных им преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, суд назначает подсудимому наказание по ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом. 

При этом окончательное наказание за указанные преступления необходимо назначить с применением ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

В силу положения ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение адвокату Хижнякову А.А. 1100 рублей, которое должно быть отнесено к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца со штрафом в размере 10 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в указанном органе и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство -

<

данные изъяты>, массой 4,49 грамма и 3,81 грамма, помещенное в бумажный конверт, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 2,95 грамма, 2,12 грамма, 3 грамма, 0,07 грамма, 16,29 грамма, пять стеклянных банок с крышками, помещенные в полимерный пакет, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ, пакет из полимерной плёнки, обмотанный фрагментами клейкой бумажной ленты коричневого цвета, четыре светильника с проводами, две гофрированные трубы, электронный термодатчик, градусник, три вентилятора, электронный таймер, электрическую вытяжку, фильтр с гофрированной трубой, электронную лампу, электрический блок питания, помещенные в полимерный пакет, электронные весы, стеклянную колбу с отводной трубкой, круглый металлический предмет состоящий из двух частей, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, 76 патронов калибра 5,6 мм, 4 гильзы патрона калибра 5,6 мм, две гильзы охотничьего патрона 12 калибра, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, стеклянный пузырек с черным дымным порохом, массой 45,9 грамма, упакованный в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ - хранящиеся в камере хранения МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить;

DVD-R-диск, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

денежные средства в сумме 42000 (сорок две тысячи) рублей, 600 (шестьсот) долларов США – возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения путем подачи жалобы или представления в Энгельсский районный суд.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья М.В. Серебрякова